

Số: 400 /KH-UBND

Tuy Hòa, ngày 23 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức bắn pháo hoa dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025

Căn cứ Nghị định số 137/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quy định quản lý, sử dụng pháo;

Căn cứ Kế hoạch số 229/KH-UBND ngày 05/12/2024 của UBND tỉnh về tổ chức đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 trên địa bàn tỉnh Phú Yên.

UBND thành phố Tuy Hòa xây dựng kế hoạch bắn pháo hoa dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Để tạo không khí vui tươi, phấn khởi nhân dịp tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025, qua đó động viên Nhân dân và cán bộ hăng hái thi đua lao động, sản xuất, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu, nhiệm vụ về phát triển kinh tế, xã hội của địa phương.

2. Yêu cầu

- Tổ chức chặt chẽ, chu đáo, tiết kiệm, tránh phô trương hình thức, gây lãng phí.
- Các đơn vị, cá nhân liên quan bảo đảm chấp hành nghiêm nhiệm vụ được phân công, triển khai thực hiện tốt mọi nhiệm vụ từ công tác chuẩn bị đến khi hoàn thành với mục tiêu “*bảo đảm an toàn tuyệt đối*” về người và tài sản của Nhà nước, Nhân dân, không làm ảnh hưởng đến cảnh quan, môi trường xung quanh khu vực tổ chức bắn pháo hoa.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN

1. Nội dung

- Xây dựng hợp đồng mua pháo hoa hoàn thành trước ngày **30/12/2024**.
- Dự toán kinh phí mua pháo hoa, vật chất bảo đảm khác và bồi dưỡng các lực lượng, hoàn thành trước ngày **07/01/2025**.
- Khảo sát chọn vị trí làm trận địa bắn pháo hoa và tham quan tại Hồ Điều Hòa Hồ Sơn (Phường 5, thành phố Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên), hoàn thành trước ngày **25/12/2024**.
- Chuẩn bị lực lượng, cơ sở vật chất; bảo vệ trận địa bắn pháo hoa và tham quan, hoàn thành trước ngày **23/01/2025**.
- Tiếp nhận pháo từ Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Phú Yên vận chuyển về thành phố Tuy Hòa (theo kế hoạch vận chuyển của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh Phú Yên), lắp đặt, bố trí ở trận địa hoàn thành mọi công tác chuẩn bị trước **17 giờ 00 phút ngày 28/01/2025 (tức ngày 29 tháng Chạp Âm lịch)**.
- Tham mưu tổ chức rà mìn bảo vệ khu vực trận địa pháo hoa và khu vực tham quan;

Xây dựng kế hoạch, phương án và triển khai lực lượng bảo vệ trật tự và an toàn giao thông tại khu vực tham quan và điểm bắn pháo hoa; tổ chức lực lượng làm công tác chuẩn bị, hoàn thành trước **10 giờ 00 phút ngày 28/01/2025 (tức ngày 29 tháng Chạp Âm lịch)**.

- Triển khai các lực lượng tham gia bảo vệ và thu dọn trận địa sau khi hoàn thành nhiệm vụ bắn pháo hoa.

2. Thời gian bắn pháo hoa: Thời điểm giao thừa Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 (0h00, ngày 28/01/2025).

III. THÀNH PHẦN LỰC LƯỢNG

1. Lực lượng tăng cường của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh: (theo Quyết định của Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh ban hành riêng).

2. Lực lượng bảo vệ: Cơ quan Quân sự thành phố, Công an thành phố, Đoàn Biên phòng Tuy Hòa, Ban CHQS phường, xã và lực lượng Dân quân các phường, xã.

IV. ĐỊA ĐIỂM BẮN PHÁO HOA

Tại vòm cung đĩa tròn đầu cầu Bờ Bắc Công viên Hồ Điều Hòa Hồ Sơn (Phường 5, thành phố Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên).

V. BẢO ĐẢM KINH PHÍ

Kinh phí mua pháo hoa, vận chuyển, vật chất bảo đảm, bồi dưỡng và chi trả chế độ các lực lượng tham gia bắn pháo hoa, lực lượng bảo vệ các khu vực: Sử dụng kinh phí từ nguồn xã hội hóa.

VI. NHIỆM VỤ CÁC NGÀNH, CÁC ĐỊA PHƯƠNG

1. Cơ quan Quân sự thành phố

- Tham mưu cho UBND thành phố xây dựng kế hoạch cụ thể, thời gian, nội dung tổ chức điều hành bắn pháo hoa chu đáo đúng kế hoạch; phối hợp với Cơ quan Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị có liên quan để hỗ trợ lực lượng, mua và vận chuyển pháo hoa đúng quy định.

- Chủ trì xây dựng kế hoạch phối hợp, hiệp đồng chặt chẽ với Công an thành phố, Đoàn Biên phòng Tuy Hòa, UBND các phường, xã có kế hoạch bảo vệ an toàn trước, trong và sau đêm bắn pháo hoa, bảo đảm đầy đủ thiết bị cứu hỏa, phòng chống cháy nổ tại khu vực trận địa bắn. Tổ chức lực lượng làm công tác chuẩn bị, hoàn thành trước **10 giờ 00 phút ngày 28/01/2025 (tức ngày 29 tháng Chạp Âm lịch)**.

- Phối hợp với Ban Công binh/Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức rà mìn bảo vệ khu vực trận địa pháo hoa và khu vực tham quan, hoàn thành trước **10 giờ 00 ngày 28/01/2025 (tức ngày 29 tháng Chạp Âm lịch)**.

- Phối hợp triển khai thiết bị trận địa bắn pháo hoa chặt chẽ, an toàn, đúng quy trình kỹ thuật. Điều động các lực lượng Dân quân các phường, xã tham gia bảo vệ và thu dọn trận địa sau khi hoàn thành nhiệm vụ bắn pháo hoa.

- Báo cáo Thành ủy, UBND thành phố kết quả thực hiện.

2. Công an thành phố

- Phối hợp với Cơ quan Quân sự thành phố, Đoàn biên phòng Tuy Hòa, UBND các phường, xã bảo vệ ANTT, an toàn cho khu vực tham quan, trận địa bắn pháo hoa. Tham mưu đề xuất Công an tỉnh bảo đảm xe cứu hỏa, phòng chống cháy nổ tại khu vực trận địa bắn.



- Bố trí lực lượng Cảnh sát giao thông làm nhiệm vụ ở những nút giao thông quan trọng để điều khiển các phương tiện giao thông không để ùn tắc xảy ra, nhất là khu vực bắn pháo hoa; giữ gìn an ninh, bảo vệ trật tự để buổi bắn pháo hoa đạt kết quả.

3. Đồn Biên Phòng Tuy Hòa: Phối hợp với cơ quan Quân sự thành phố, Công an thành phố và các phường, xã đảm bảo lực lượng, phương tiện tham gia bảo vệ ANTT, an toàn cho khu vực tham quan, trận địa bắn pháo hoa.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin thành phố

- Chủ trì dự trù kinh phí bảo đảm cho mua pháo hoa và vật chất trang bị để tổ chức bắn pháo hoa và thanh quyết toán đúng quy định.

- Phối hợp với Cơ quan Quân sự thành phố tham mưu kinh phí bảo đảm mua vật chất, chi trả chế độ cho lực lượng bảo vệ đêm bắn pháo hoa đúng theo quy định.

5. Trung tâm Văn hóa - Thể thao & Truyền thanh thành phố: Biên tập tin, bài và tăng cường tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên hệ thống phát thanh thành phố về việc tổ chức bắn pháo hoa để Nhân dân biết, hưởng ứng và dự xem.

6. Phòng Quản lý đô thị: Chủ trì, phối hợp với Phòng VH-TT thành phố bảo đảm vệ sinh khu vực phục vụ tổ chức bắn pháo hoa, đảm bảo sạch sẽ, mỹ quan trước và sau khi bắn pháo hoa.

7. Ban Quản lý Cung ứng dịch vụ Công ích: Chủ động làm việc với Cơ quan Quân sự thành phố để thống nhất việc điều khiển hệ thống điện chiếu sáng công cộng và ánh sáng tại khu vực tổ chức bắn pháo hoa.

8. Trung tâm y tế thành phố: Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về phương tiện, nhân lực, vật tư phục vụ cấp cứu, đảm bảo an toàn sức khỏe cho đại biểu tham dự bắn pháo hoa vào tối ngày **28/01/2025**, cử 01 tổ y tế + xe cứu thương **bắt đầu từ 21 giờ 00** đến khi kết thúc (trực sẵn sàng tại trận địa bắn).

9. UBND các xã, phường

- Thông báo rộng rãi cho Nhân dân địa phương mình biết thời gian và địa điểm bắn pháo hoa để đón xem, đồng thời tổ chức lực lượng bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phụ trách.

- Chỉ đạo Công an, Ban chỉ huy Quân sự huy động lực lượng phối hợp bảo vệ ANTT phục vụ tổ chức bắn pháo hoa theo kế hoạch chỉ đạo của Cơ quan Quân sự thành phố, Công an thành phố.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan tổ chức triển khai thực hiện chặt chẽ, nghiêm túc. /.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Phú Yên (b/c);
- Sở Văn hoá, Thể thao & Du lịch (để biết);
- Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh (p/h);
- TT Thành ủy (b/c);
- TT.HĐND thành phố (b/c);
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể thành phố;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- CVP, các PCVP;
- UBND 12 xã, phường;
- Lưu: VT, CQQStp.



CHỦ TỊCH

Cao Đình Huy